
����������	
���
��������������	�����������
������	
����
�����

	������������������	������������������ �!�"�#$!%%�&������

��������������������

��'��������(�������'���� ����

��������(�������'���� ����������

������� 	
�����������
�����
�
�
�����



��������� �����������������
��
���������������
����
�������������
����
������
��
	
�����������	���������
��������� ��	!��"#�	������$����� �	%&�
'(�)�*�#��+�����������
��
��	
����������,
�����
��-�
�����
+

�(����'���� "%��,.%/-0.1��,-��.-	0%	�

����������(����'���� ��/%�2-,&%1

	�������� 21	�&-2.%10-�%03-2.%/-0.%��%2.1%�

���������������	�������� .-2%�-,/-2��++

��)(��)�*�������
(��+���'����

/�,�%�0%�,%		�,"1

	(�)��(����)�� 
������+���'�+� 
���+��
���� �����,����+��

!% #-$./- &�**��+��������)(���*��� !�$%$%$%$! %$%%

�)���'��������������(���+�(������+�'�����+�������������0�)+�+���

�������� �1�(�� �������

� � ,
�����
���������������
�
��
�����������
�����
�
�
�����


2��+�'�����0��'�����������'����3

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 8.9.2022



   

IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale  e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata  la delibera n.  1348 del 26.09.2019,  recante “Modifica delibera  n. 644/2019 “Approvazione  del
sistema aziendale di deleghe (...)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici
nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze fra le SOC (...)”. Integrazione
deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del  Dipartimento  Area  tecnica  e
Dipartimento SIOR”;

Richiamata la delibera DG n. 1909 del 09-12-2021 con la quale l’Ing.  Sergio Lami è stato nominato
Direttore del Dipartimento Area Tecnica, incarico ulteriormente  prorogato al 31-10-2022 con Delibera
DG n.874 del 29-07-2022;

Richiamata la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  814  del  31.05.2019  di  conferimento  degli  incarichi
triennali di Direzione delle Aree afferenti ai Dipartimenti aziendali, con la quale l’ing. Ermes Tesi è stato
nominato  Direttore  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione  Investimenti  Pistoia  del  Dipartimento  Area
Tecnica con decorrenza 01.6.19 ulteriormente prorogato al 31.10.2022 con Delibera 874 del 29.7.2022, ed
è stato affidato l’incarico  quinquennale  di  Direttore  della  S.O.C.  Manutenzione  Immobili  Pistoia,  con
decorrenza dal 01.6.19;

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale
f.f.  nr.  885  del  16/06/2017,  come  modificata  dalla  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  1348  del
26/09/2019,  avanti  indicata,  con la  quale  è stata  definita  la  ripartizione delle  competenze tra  le  SOC
afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara;

Visti:
- il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i “Codice Appalti”;
- il  D.P.R. 5 ottobre 2010,  n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del  decreto legislativo 17 aprile  2006,
n.163”,  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE” per gli  articoli  tuttora  vigenti,  ai  sensi  dell’art.  216 del  D.lgs.  50/2016
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”;

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica, nella quale si stabilisce che “…con riferimento alle individuazioni e nomine dei RUP
preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area
Tecnica – se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto
all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto
all’unità (….omisissi….)”;

Dato atto che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento (RUP) dell’appalto  di  cui  all’oggetto  è  il  P.I.
Marliani  Riccardo,  collaboratore  tecnico  presso  la  SOC  Manutenzione  Immobili  Pistoia  e  titolare  di
incarico di funzione “Attività professionali impianti termo meccanici;

Premesso che:



   
- con Determina nr. 1447 del 28.6.22 venivano affidati, ai sensi dell’art. all’art. 1, comma 2, lettera a) L.n.
120/2020 e smi, i “Lavori di sostituzione del gruppo frigorifero per il condizionamento estivo del
Centro  Diurno  Casa  di  Alice  a  Pistoia”, mediante  affidamento  diretto  alla ditta,  i  “Lavori  di
sostituzione del gruppo frigorifero per il condizionamento estivo del Centro Diurno Casa di Alice
a Pistoia”, mediante richiesta  di  offerta inviata  tramite START (Sistema Telematico Acquisti  Regione
Toscana), alla ditta Castellare Impianti di Mariottini Daniele & C. s.n.c., con sede legale in via del
Castellare, 1 - 51017 Pescia (PT) –  C.F./P.IVA 00419390471, per un importo di €  10.065,35  (ribasso
percentuale del 8,00001% su € 10.940,60), oltre costi per la sicurezza € 281,12, non soggetti al ribasso,
per un totale € 10.346,47 oltre IVA;

-  la  stipula  del  contratto  relativo  all’affidamento  di  cui  trattasi  è  avvenuto  mediante  corrispondenza
secondo l’uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14  del  D.Lgs.  50/16  e  ss.mm.ii  ed  osserva  le
condizioni riportate nel Foglio Patti e Condizioni sottoscritto dall’affidatario con la partecipazione alla
gara, perfezionato con la notifica a mezzo PEC all’assuntore in data 30/06/2022 - Prot. 48994 da parte del
Direttore  dell’Area  Manutenzione  e  Gestione  Investimenti   Pistoia,  Ing.  Ermes Tesi,  con contestuale
accettazione dell’offerta;

Dato atto :
- che la consegna dei lavori è avvenuta in data 30/06/22, contestualmente alla sottoscrizione del contratto
che implicitamente poneva come termine ultimo dei lavori il 28/7/2022;
- che in data 03/08/2022 i lavori sono stati ultimati, come da Certificato di Ultimazione Lavori emesso dal
Direttore dei  Lavori,  del  08/08/2022,  considerando non influente ai  fini  dell’applicazione delle  penali
previste al punto 7 del Foglio Patti e Condizioni, la comunicazione da parte dell’appaltatore del ritardo
nella fornitura del gruppo frigorifero, con nota informativa del 14/07/2022;
- che il Direttore dei Lavori e R.U.P. P.I. Marliani Riccardo, ha redatto il Certificato di Regolare Esecuzione,
in sostituzione del certificato di collaudo, essendo l’importo dei lavori inferiore al limite previsto  dall’art.
102 del D.Lgs. 50/2016; 

Vista  la Relazione sul  Conto finale e Certificato di  Regolare Esecuzione del 08/08/2022,  redatti dal
Direttore dei Lavori e RUP e sottoscritto in pari data, anche dalla ditta appaltatrice Castellare Impianti di
Mariottini Daniele & C. s.n.c., senza riserva alcuna, allegato al presente atto come Allegato A, in cui si
certifica che i lavori in oggetto   sono stati regolarmente eseguiti e si quantifica in complessivi € 10.271,09  
oltre IVA 22% il credito dell’appaltatore; 

Ritenuto  pertanto di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei
“Lavori di sostituzione del gruppo frigorifero per il condizionamento estivo del Centro Diurno Casa di
Alice a Pistoia  ”- CUP D72C22000840005 – CIG ZF136B2751,   ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016
dando disposizione, conseguentemente,  di liquidare e pagare alla ditta    Castellare Impianti di Mariottini  
Daniele & C. s.n.c.  , con sede legale in via    del Castellare, 1 - 51017 Pescia (PT), l’importo di €   10.271,09  
oltre IVA 22% , per un totale complessivo di  € 12.530,73;

Ritenuto inoltre  opportuno eseguire l’accantonamento del 2% dell’importo dei lavori per “Incentivi per
funzioni tecniche”, art. 113 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della definizione del regolamento aziendale per la
ripartizione dello stesso, per la parte dell’ottanta percento (80%) destinata all’incentivazione del personale e
per  il  rimante  20%  a  specifico  Fondo  del  Bilancio  finalizzato  agli  utilizzi  futuri,  come  stabilito  dal
medesimo articolo, il cui importo è indicato nel Quadro economico (Spese Tecniche), facente parte degli
atti di gara e riportato all’interno della Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, di
cui all’Allegato A del presente atto;

Dato atto  che l’importo complessivo di € 12.530,73 è da attribuirsi al conto patrimoniale  1A02020201
“Fabbricati indisponibili”, identificato nel Piano Investimenti 2022-2024, approvato con Delibera D.G. n.



   
552 del 19.5.22, con il codice PT-39bis “Manutenzioni indistinte 2022”, di cui € 493,72 sull’autorizzazione
2018.320002 sub 2 (finanziamento mutuo 2016/2018) ed € 12.037,01 sull’autorizzazione 2019.320004 sub
5 (finanziamento mutuo 2019);

Dato atto  che il Direttore a.i. della Struttura SOC Gestione Investimenti Pistoia, Ing. Ermes Tesi, nel
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la legittimità e congruenza dell’atto
con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  dal  Responsabile  del
Procedimento Perito. ind. Riccardo Marliani,  in servizio c/o la Struttura SOC Manutenzione Immobili
Pistoia, in qualità di Collaboratore Tecnico e titolare di incarico di funzione “Attività professionali impianti
termomeccanici “;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:

1. Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei “Lavori di
sostituzione del  gruppo frigorifero per il  condizionamento estivo del  Centro Diurno Casa di
Alice a Pistoia” - CUP D72C22000840005 – SMART CIG ZF136B2751, redatto in data 08/08/2022
dal Direttore dei  Lavori  e  R.U.P.  P.I.  Marliani  Riccardo,  allegato al  presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale come Allegato A, con il quale si certifica che le opere in argomento sono state
regolarmente eseguite e si quantifica l’importo in € 10.271,09 oltre IVA 22%; 

2. Di  autorizzare,  pertanto,  la  liquidazione  ed  il  pagamento  del  credito  dell’appaltatore,  di
complessivi € 10.271,09, oltre iva 22% (€ 2.259,64 da versare all’Erario secondo lo Split Payment come da
art. 17 ter del DPR 633/72 e s.m.i,) per complessivi € 12.530,73,  a favore della ditta Castellare Impianti
di Mariottini Daniele & C. s.n.c., con sede legale in via del Castellare, 1 - 51017 Pescia (PT) - C.F./P.IVA
00419390471, data la verifica delle regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del D.U.R.C.;

3. Di  dare  atto che  la  suddetta  somma  complessiva  di  €  12.530,73  da  è  attribuirsi  al  conto
patrimoniale  1A02020201  “Fabbricati  indisponibili”,  identificato  nel  Piano  Investimenti  2022-2024,
approvato con Delibera D.G. n. 552 del 19.5.22, con il codice PT-39bis “Manutenzioni indistinte 2022”,
di cui € 493,72 sull’autorizzazione 2018.320002 sub 2 (finanziamento mutuo 2016/2018) ed € 12.037,01
sull’autorizzazione 2019.320004 sub 5 (finanziamento mutuo 2019);

4. Di  daro  atto  inoltre,  dell’accantonamento  del  2%,  dell’importo  dei  lavori  per  “Incentivi  per
funzioni tecniche”,.art. 113 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della definizione del regolamento aziendale per la
ripartizione dello stesso, per la parte dell’ottanta percento (80%) destinata all’incentivazione del personale
e per il  rimante 20% a specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli  utilizzi  futuri,  come stabilito  dal
medesimo articolo, il cui importo è indicato nel Quadro economico (Spese Tecniche), facente parte degli
atti di gara e riportato all’interno della Relazione sul conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, di
cui all’Allegato A;

5. Di trasmettere la presente determinazione alla S.O.C. Fornitori per la liquidazione ed pagamento
della somma a credito della ditta appaltatrice in seguito ad emissione di fattura;

6. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

7. Di  pubblicare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.  Lgs  50/2016,  nella  sezione
“amministrazione trasparente” del sito web dell’Azienda USL Toscana Centro, sotto sezione “Resoconti



   
della  gestione  finanziaria  dei  contratti  al  termine  delle  loro  esecuzione”, nonché  sul  sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana”;

8. Di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

           IL DIRETTORE a.i. S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia
                                                                                          Ing. Ermes Tesi
















